De la même façon, saint Bonaventure retourne l'objection en argument et fait de la simplicité de Dieu le motif profond de sa richesse, et ce pour défendre d'une part son infinité, d'autre part sa trinité. A cette fin, il procède à un affinement des concepts, notamment ceux de 'quantité' et de 'pluralité', pour dépasser leur association spontanée avec la composition et montrer que le simple n'est pas nécessairement l'élémentaire.

### A. Simplicité et infinité

Saint Bonaventure défend l'infinité divine et contribue à sa promotion nouvelle au XIII<sup>e</sup> siècle, dont Antoine Côté rappelle la motivation :

« Comment expliquer qu'une question restée dans l'ombre si longtemps ait ainsi été, si subitement, mise à l'ordre du jour ? Deux événements, on le sait, méritent une attention particulière à cet égard : 1) la condamnation en 1241 de 10 thèses dont l'une énonçait que ni les anges ni les bienheureux ne verraient Dieu dans son essence 2) l'affirmation par un ou plusieurs théologiens, peu après la

---

<sup>747</sup> *CS*, I, d. 27, p. I, a. un., q. 3, f. 2 : « in divinis non est maior simplicitas et minor, cum omne quod est ibi, sit simplicissimum et in fine totius simplicitatis est » ; I, d. 37, p. I, a. 1, q. 1, f. 1, « Deus est simplicissimus in fine simplicitatis » ; II, d. 1, p. I, a. 1, q. 2, ad 6 : « Deus, qui est in fine totius simplicitatis et perfectionis ».

<sup>748</sup> *Liber de Causis*, XXI, 162-163 : « Primum est dives per seipsum et non est dives majus. Et significatio eius est unitas ejus, non quia unitas sit sparsa in ipso, immo est unitas pura, quoniam est simplex in fine simplicitatis. »

<sup>749</sup> *Liber de Causis*, XXI, 164 : « omne compositum diminutum, indigens quidem aut alio aut rebus ex quibus componitur. »

condamnation, que Dieu était fini ou, du moins, qu'il n'était pas infini. Historiquement, cette dernière thèse apparaît comme une tentative de solution du problème de la béatitude, et la doctrine de l'infini divin, telle qu'elle s'exprime à travers les œuvres des grands théologiens à partir des années 1245-50, se présente, à son tour, comme une correction de l'erreur des négateurs de l'infini divine. »<sup>750</sup>

Le mérite de Bonaventure est « d'avoir bien su mettre en relief les principaux enjeux théoriques de la controverse relative à la vision béatifique, et d'avoir montré en quoi la thèse d'un Dieu infini pouvait la résoudre »<sup>751</sup>, et ce en défendant, à la suite des franciscains Alexandre de Halès et Guillaume de Méilton<sup>752</sup>, la conjonction de la simplicité et de l'infini. « C'est à rien moins qu'une *révolution de pensée* que nous convient Bonaventure et ceux qui avant lui, mais ils sont relativement peu nombreux, et qui après lui, ils le sont beaucoup plus, pensent, comme lui, que « *infinitas non repugnat simplici* »<sup>753</sup>, que l'infini ne contredit pas la simplicité.